
Об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях

На основании Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановления Правительства  Свердловской 
области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении максимального и среднего 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования» с 
изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской 
области от 25.11.2016 № 833-ПП, от 22.11.2017 № 851-ПП, от 08.11.2018 № 
778-ПП, от 18.09.2019 № 591-ПП, от 19.12.2019 № 930-ПП, от 24.12.2020 № 
986-ПП, от 09.12.2021 № 883-ПП, от 15.12.2022 № 886-ПП, от 25.12.2023 № 
1004-ПП, Администрация городского округа Сухой Лог
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01.01.2024 по 31.12.2024 размер платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях (далее - родительская плата), 
в сумме 2 913 рублей в месяц (приложение № 1). 

2. Установить с 01.01.2024 по 31.12.2024 размер родительской платы для 
родителей, имеющих трёх или более несовершеннолетних детей, в сумме 2 613 
рублей в месяц (основание: заявление родителя, копия удостоверения 
многодетной семьи, заверенная руководителем муниципального 
образовательного учреждения, приказ руководителя муниципального 
образовательного учреждения).

3. Установить с 01.01.2024 по 31.12.2024 размер родительской платы за 
присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 



муниципальных образовательных учреждения, в сумме 1 634 рубля в месяц 
(основание: заявление родителя (законного представителя), протокол 
психолого-медико-педагогической комиссии, приказ руководителя 
муниципального образовательного учреждения) (приложение № 1).

Установить, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами (основание: 
заявление родителя (законного представителя), справка, подтверждающая 
факт установления инвалидности, приказ руководителя муниципального 
образовательного учреждения), детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей (основание: заявление законного представителя ребенка,  
копия постановления Главы городского округа Сухой Лог или приказа 
территориального Управления социальной политики Министерства 
социальной политики Свердловской области № 11 об установлении опеки и 
попечительства, заверенная руководителем муниципального 
образовательного учреждения, приказ руководителя муниципального 
образовательного учреждения), за детьми с туберкулезной интоксикацией 
(основание: заявление законных представителей ребенка,  копия документа 
медицинского учреждения, подтверждающего наличие заболевания ребенка, 
заверенная руководителем муниципального образовательного учреждения, 
приказ руководителя муниципального образовательного учреждения), за 
детьми граждан принимающих (принимавших) участие, погибших в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области (основание: заявление родителя, справка, 
подтверждающая участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, выданная воинской частью, или 
военным комиссариатом, или органом, в котором гражданин проходит 
службу, или выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового органа 
воинской части, или удостоверение участника боевых действий, выданное 
после 24.02.2022, или выписка из Единой государственной информационной 
системы социального обеспечения, полученную гражданином через личный 
кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций) (портал 
«Госуслуги»), содержащую сведения об установлении семье гражданина, 
принимающего (принимавшего) участие в СВО, и (или) ребенку гражданина, 
принимающего (принимавшего) участие в СВО, меры социальной поддержки 
в виде предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 
рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области 
от 20.10.2022 № 693-ПП, приказ руководителя муниципального 
образовательного учреждения), детьми, являющимися гражданами 
Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 



Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителя 
(законного представителя), свидетельство о предоставлении временного 
убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, 
или вид на жительство в Российской Федерации, или миграционная карта, или 
разрешение на временное проживание в Российской Федерации, или копия 
страниц документа, удостоверяющего личность гражданина с отметками о 
пересечении государственной границы, или проездные билеты, посадочные 
талоны на транспорт, убывающий с территории Украины, платежные 
документы, подтверждающие нахождение гражданина на территории 
Украины, или другие юридически значимые документы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, приказ руководителя 
муниципального образовательного учреждения), детьми лиц, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» (основание: заявление родителя, справка, выданная воинской 
частью, или военным комиссариатом, или органом, в котором гражданин 
проходит службу, или выписка из приказа, заверенная сотрудником кадрового 
органа воинской части, или удостоверение участника боевых действий, 
выданное после 24.02.2022, или выписка из Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения, полученную 
гражданином через личный кабинет федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) (портал «Госуслуги»), содержащую 
сведения об установлении семье гражданина, призванного на военную службу 
по мобилизации в ВС РФ, и (или) ребенку гражданина, призванного на 
военную службу по мобилизации в ВС РФ, меры социальной поддержки в виде 
предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, 
установленных постановлением Правительства Свердловской области от 
20.10.2022 № 693-ПП, приказ руководителя муниципального 
образовательного учреждения), обучающимися в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4. При наличии у родителей (законных представителей) права на 
освобождение (снижение размера) родительской платы за присмотр и уход за 
детьми освобождение (снижение) производится по одному из оснований по их 
выбору.

5. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа 
Сухой Лог от 29.12.2022 № 1970-ПГ «Об оплате за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях» с 01 января 2024 года. 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя Победы» и 
на официальном сайте городского округа Сухой Лог в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа Сухой Лог 
Ю.С. Берсеневу.

Глава
городского округа                                                                               Р.Р. Мингалимов



Приложение № 1
к постановлению Администрации городского округа Сухой Лог

«Об оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях»
от _____________________ № ____________________

Родительская плата с 01.01.2024 года на 1 воспитанника в месяц

1. Затраты на питание, руб./месяц 2 842,00
2. Затраты на соблюдение режима дня и личной гигиены, руб./месяц 71,00
ИТОГО 2 913,00

                                                                                               
Родительская плата с 01.01.2024 года на 1 воспитанника с ограниченными 

возможностями здоровья в месяц

1. Затраты на питание, руб./месяц 1 563,00
2. Затраты на соблюдение режима дня и личной гигиены, руб./месяц 71,00
ИТОГО 1 634,00



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-03-13T10:06:07+0500




